
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.759 Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2024

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°016/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2024/SRP/FMAS

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO FUNERÁRIO COM 
FORNECIMENTO DE URNA FUNERÁRIA, PARA ATENDER O FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Data de abertura dia 10/04/2024 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência, www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com, cpl@pmsaara-
guaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 08h00min às 12h00min.

Catarina da Luz Carveli
Secretária Municipal de Assistência Social

Protocolo: 1055289

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA SANTA

.

MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PA
Fica desconsiderada a publicação do AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSA-
DA, onde referia-se ao PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2024, cujo objetivo 
tratava-se de AQUISIÇÃO DE AUTOMÓVEIS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL DE TERRA SANTA. publicado no Di-
ário Oficial do Estado, pag 111 em 20/03/2024. MOTIVO: Por uma falha ad-
ministrativa, foi publicado erroneamente o aviso de licitação Fracassado, de-
vendo então ser absolutamente desconsiderado para todos os efeitos legais.

ODAIR JOSE FARIAS ALBUQUERQUE
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo: 1055293

MUNICÍPIO DE TERRA SANTA - PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato nº 0027/2024, INEXIGIBILIDADE Nº 001/2024 Con-
tratante PMTS, Contratada: BENTES & BRANDAO CONSULTORIA LTDA.
CNPJ Nº38.000.142/0001-21, no valor de: R$ 30.000,00.Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
E SEGURANÇA NO TRABALHO E NA ELABORAÇÃO DOS DOCUMENTOS PGR 
PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS, LTCAT LAUDO TÉCNICO DAS 
CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO E PCMSO PROGRAMA DE CONTRO-
LE MÉDICO E SAÚDE OCUPACIONAL . O prazo de vigência do Contrato é de 
12 meses,com início na data de 12/03/2024 e encerramento em 12/03/2025.

Odair José Farias Albuquerque
Prefeito Municipal

Protocolo: 1055294

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCUMÃ

.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
DE LICITAÇÃO Nº 7/2024-008FMAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2024/ADM
A Prefeitura Municipal de Tucumã, através do Fundo Municipal de Desen-
volvimento Social, Estado do Pará, torna público, para conhecimento dos inte-
ressados que no dia 01 de abril de 2024, às 08h:01min, realizará DISPENSA 
DE LICITAÇÃO NA FORMA ELETRÔNICA do tipo Menor Preço, tendo por objeto 
a Contratação de empresa para a prestação de serviço técnico especializado 
em consultoria para técnicos da gestão e trabalhadores do sistema único de 
assistência social vinculados a oferta dos serviços, programas, projetos e be-
nefícios socioassistenciais, nos termos do Decreto Municipal nº 003/2024 e 
da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações. O instrumento convocatório e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na sala da CPC, endereço Rua do 
Café, s/n, Setor Alto Morumbi, de 2ª a 6ª feira no horário de 07h30min às 
11h30min horas, e disponível no portal https://www.portaldecompraspubli-
cas.com.br/ e no site https://prefeituradetucuma.pa.gov.br/portal-da-trans-
parencia/ na aba Licitações da Prefeitura Municipal de Tucumã-PA e no Portal 
Nacional de Compras Públicas - PNCP. 25 de março de 2024. José Augusto 
da Silva Fonseca - Agente de Contratação - Portaria nº 006/2024.

Protocolo: 1055299

..

PARTICULARES
.

FAZENDA NOVO HORIZONTE II, WILLIAN BUSNELLO
CPF: 030.602.960-06 

Torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Habitação de Nova Esperança do Piriá, obtenção de LAR para atividade de 
cultura de ciclo curto e criação de bovinos situada no município de Nova 
Esperança do Piriá/PA.

Protocolo: 1055210

ESPOLIO DE LINO MIGUEL ROSA
CPF: 071.851.467-04 

Proprietário da FAZENDA PORTEIRA 
Localizada no município de Ipixuna do Pará/PA, Inventariante Shyrley Maria 
Rosa Fernandes CPF: 658.329.147-91 torna público que requereu da Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e sustentabilidade - SEMAS, NURE de Para-
gominas, a Licença Ambiental Rural - LAR, para atividade de reflorestamento, 
bovinocultura e cultura de ciclo curto.

Protocolo: 1055211

FAZENDA NOVO HORIZONTE, CLAUDEMIR BUSNELLO 
CPF: 434.227.210-53 

Torna público que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Habi-
tação de Nova Esperança do Piriá, obtenção de LAR para atividade de cultura 
de ciclo curto e criação de bovinos situada no município de Nova Esperança 
do Piriá/PA.

Protocolo: 1055208

DANYELLI MORAES CALEGARRI
CPF n° 015.281.832-40 

proprietária da SÍTIO PISMEL 
Localizada no município de Ipixuna do Pará - PA, torna público que requereu 
junto à SEMMA a Obtenção de Licença Ambiental Rural (LAR) para as ativida-
des de Bovinocultura.

Protocolo: 1055202

MAURO DIVINO RODRIGUES 
Brasileiro, portador da cédula de identidade RG sob o n.º 1878447 SSP/AP, 
inscrito no CPF sob o n.º 253.048.872-04, residente e domiciliado à RD Tran-
samazônica, S/N, Km 18, Brasil Novo, CEP: 68378-899, Vila Assurini, Altamira 
- PA, torna público para todos os fins de direito que formalizou o Termo de 
Compromisso nº 1743/2022 junto a Secretaria do Meio Ambiente e Susten-
tabilidade do Estado do Pará no âmbito do Programa de Regularização Am-
biental - PRA, por meio do qual o declarante se comprometeu a cumprir suas 
obrigações decorrente dos passivos ambientais discriminados no instrumento 
referido bem como aos passivos ambientais referente ao Auto de Infração 
nº 596173-D e Termo de Embargo nº 538466-C (Processo Administrativo nº 
02048.000759/2010-51) em tramitação no IBAMA.

Protocolo: 1055204

.

.

EMPRESARIAL
.

IEDI - INSTITUTO EDUCACIONAL IMPERADOR 
Credenciado pelo o Processo de Autorização Nº 275/2019 - CEE/PA - Ensino 
Médio na Modalidade Educação de Jovens e Adultos a Distância, código 
do INEP Nº 15163512. No uso de suas atribuições declara regularizada a vida 
escolar dos alunos concluintes do Ensino Médio, EJA do ano de 2024:
Adalberto Pereira dos Santos; Adelaide Divina Rodrigues; Ademilson Ribeiro 
da Costa; Ademir Mathes; Adriana Martins de Oliveira; Adriano Goncalves dos 
Santos Rodrigues; Adriano Meira Crispim; Agatha Oliveira Silva; Alailson Lon-
gue Pinto; Alan Lima Silva; Aldair da Silva Matos; Alex Eduardo Gomes Lima; 
Alex Olivastro dos Santos; Alexander da Conceicao Fontes; Alexandra Mendes 
Martins de Castro Ottaviani; Alexandre dos Santos; Alexandre Felipe Mendon-
ca de Paula; Alexandre Pereira da Silva; Alexsandra Mendes Ribeiro; Alice 
Aparecida Justino Ferreira; Alice Vitoria Prado dos Santos; Alicia Karoline Lei-
te; Aline dos Santos Santana; Aline Pereira da Cunha Santos; Allany Vitoria 
Verissimo Natus; Alyne Santos Burgatto; Amanda Caldas Santos; Amanda 
Leticia Fonseca Sene; Ana Aparecida da Silva Pires; Ana Beatriz Cristiane Va-
lim Felicio; Ana Beatriz da Rocha Mancini; Ana Carolina de Araujo Candido; 
Ana Cristina Monteiro; Ana Flavia Leal Thomaz; Ana Julia Elisbon Liennco; Ana 
Karolina Maforte de Souza; Ana Laura Palhares Barreiro; Ana Paula Fernandes 
Pereira dos Santos; Andelino Leite de Lima; Anderson Alexandre Mestriner; 
Anderson Pereira Vaz; Andre Aguilar da Silva; Andre de Medeiros; Andre Jose 
da Silva; Andre Polon de Almeida; Andreia Cardoso dos Santos; Andreia Pe-
reira de Oliveira; Andrey de Carvalho Castilho; Antonella Santiago Duarte; 
Antonia Maria da Silva Santos; Antonio Marcos Denardi; Aparecida Ana Dias; 
Aparecido Francisco Santos; Arianne Cristina Alves Landin; Arthur Alves San-
tos; Arthur Pereira Antunes dos Santos; Brasiliano Santana Dean; Brenda da 
Silva Brandao; Brenda Goncalves Lima; Bruna Cristina Vieira; Bruna Farias 
Barbosa; Bruno Alves Souza; Bruno Carlos Assis Silva Oliveira; Bruno Pereira 
Mendes; Bruno Sousa de Castro; Caio Alves dos Santos; Camila Bastos Reco; 
Camila Silva dos Santos; Camile Santos Monteiro; Carla Andreia dos Santos; 
Carmen Maria do Espirito Santo; Carolina Farias Ferreira da Silva; Cesar Oli-
veira de Oliveira Junior; Chaiane Kensy Ventura Raposo; Christian Campos 
Martins; Cibele Aparecida Aguiar; Cintia Cristina de Lima; Clarice Souza dos 
Santos; Claudete Piasaroli Cominote; Claudio Fernando Totti; Clayton de Oli-


